- Sola canis morsum curat sedatque tumorem,*  
*Et scrophas spargit superaddita cum sale trita,*  
 215 *Hydropicis ut olus decocta comestaque prodest,*  
*Sic iuvat asthmaticos, ferturque iuvare caducos.*  
*Sordida purgabit bene vulnera quaelibet oris,*  
*Ore diu tentus si succus volvitur eius.*  
*Hic introfusus curat syringia succus,*  
 220 *Et dolor hoc auris sedabitur et sacer ignis.*  
*Fert haemoptoicis hic opem, si saepe bibatur*  
*Per se, fortior est si sit coniunctus aceto;*  
*Sicque iuvat phthisicos, iniectus vero per anum*  
*Stringit non modicum fluxum dysentericorum,*  
 225 *Pellitur ex oculis tumor hoc fervorque perunctis.*  
*Saepius hanc ipsam si dentibus atteris herbam,*  
*Gingivas reprimet tumidas et sanguine plenas,*  
*Sicque solet dentis compescere saepe dolorem.*  
*Succus cum lana matrici subditus eius*  
 230 *Stringit manantem nimium siccando cruorem.*  
*Cunctis praedictis eius decoctio causis*  
*Prodest et potus cum vino seminis eius,*  
*Vesicae renunque iuvat potata dolorem.*  
*Dicunt non nasci scrophas gestantibus eius*  
 235 *Radicem collo suspensam, vis sibi tanta est.*  
*Radices eius tres contere, iungito tritis*  
*Vini tres cyathos et aquae fac sit modus idem,*  
*Haec nondum tremulo potanda dabis febrenti,*  
*Sic pelles febrem, cui dat lux tertia nomen,*

213 *Sedat curatque*  $\gamma$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ . — 216 *Fertur*  $\pi$ ,  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ . — 217 *Sord.* *curabis*  $\vartheta$ ; *sord.* *curabit*  $\lambda$ ,  $\pi$ . — 219 *Hic intus fusus*  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $\pi$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ ,  $\pi\pi$ ; *sic intus fusus*  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\vartheta$ ,  $\lambda$ ; *hic introfusus*  $\delta$ ,  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . — 220 *Sedatur ead.* *edd.* — 221 *Emophthisicis*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ; *haemophthoicis*  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ ; *haemorrhoidis*  $\pi\pi$ ; *emoptoicis* *codd.* *Is opem*  $\lambda$ . — 222 *Si coniungatur aceto*  $\gamma$ ,  $\mu$ . — 223 *Tisicos*, *thisicos*, *ptisicos* *codd.* et *edd.* — 224 *Stringit et immodicum*  $\pi$ . — 225 *Tumor fervorque perunctus*  $\beta$ ; *tum.* *hoc ferv.* *perunctus*  $\zeta$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ . — 227 *Reprimit*  $\zeta$ . — 232 *Seminis* *huius*  $\gamma$ ,  $\pi$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ ,  $\pi\pi$ . — 233 *Potando*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ . — 235 *Vis ibi*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ ; *vis sibi* *codd.* et  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ ,  $G$ ; *sibi pro ei saepissime dicit latinitas medii aevi*. — 236 *Tres attere*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ . — 237 *Ciatos*, *sciatis* *codd.* *Modus unus*  $\pi$ . *Cyathum habere drachmas decem monet Gueroaldus.* — 238 *Dabis* *hanc potionem ante frigus febrile ad pellendam febrem tertianam et quartanam.* — 239 *Pellis*  $\delta$ .

- 240 Bis binae quoque quartanis prodesse putantur  
Cum totidem vini cyathis si dentur et amnis. —  
Cuncta potest *Plantago minor* praedicta iuvare,  
Quamvis non tantas vires videatur habere.  
Praecipue succus curat Plantaginis huius,  
245 Quod iuxta nares vel lumina nascitur, ulcus,  
Si superaddatur cum lanis mollibus illi,  
Perque novem cataplasma dies istud renovetur.  
Eius si succo tepido venter foveatur  
Acri depulso sanabitur ille dolore.  
250 Lumbricos succus depellere dicitur eius.  
Si porcina vetus axungia iungitur illi,  
Sedabit duros istud cataplasma tumores,  
Parotidas vulnusque recens hoc adiuvat unguen.  
Ante duas horas quartanae quam tremor aegrum  
255 Vexet si succum biberit Plantaginis huius,  
Sentiet eximiam facili medicamine curam.  
Eius potatum depellit sperma secundas.  
Si via longa pedum movet, ut fit saepe, dolorem,  
Acri cum vino superaddita trita iuvabit.  
260 Cum passo succus bibitur si saepius eius  
Vesicae variis fertur succurrere morbis.  
In desiccando vis est *Plantaginis* ingens  
*Maioris*, queat ut veluti cauteria corpus  
Appositum sicoare, refert ut Plinius auctor.  
265 Composuit librum Themison de viribus eius  
In quo praeclaris celebravit laudibus illam.

240 *Quaternis*  $\pi$ ,  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ ,  $G$ ; *quartanæ*  $\vartheta$ . — 241 *Si detur ua, \beta\beta, \gamma\gamma*; *solvuntur et amnis a.* — 242 *Proprium caput cum inscriptione: De lanciola vel minori plantagine exorditur \beta*, sic etiam  $xx$  cum inscriptione: *De plantag. min.* — 244 *Curat succus \zeta, \eta*. — 245 *Circa nares \beta*. — 246 *Molliter \lambda*. — 247 *Illud a, \beta, \delta, \eta, \vartheta, xx*. *Removetur \lambda, \pi, \beta\beta*. — 249 *Sedabitur \delta*. — 252 *Eius catapl. \mu*; *illud catapl. xx*. — 255 *Vexat \delta*. *Bibit \eta*. — 258 *Pedis movet \vartheta*. — 260 *Seminis eius \gamma*, margini adscripsit manus recentior: „rectius saepius“; *seminis huius \lambda, \mu*. — 263 *Veluti queat ut \vartheta*. — 264 Plinii verba (XXV. 8) sunt: „Vis mira in siccando densandoque corpore canterii vicem obtinens“. *Impositum siccare \mu, \pi*. — 265 *Temeson \lambda, \mu, \delta\delta, \epsilon\epsilon*; *Themeson \pi, \eta\eta*; *Temeson \gamma, \vartheta*. Cfr. Plin. l. c. — 266 *Ipsam x*. Hunc et praecedentem versum omittit  $a$ .

- VII. R U T A.
- A medicis Rutae vis fervida dicitur esse  
Siccaque, fertur in his gradus illi tertius esse.  
Utilis est valde stomacho, si saepe bibatur,  
270 *Expellit partum potu veneremque coërcet*,  
Tussim si bibitur compescit, menstrua purgat.  
Si coquis hanc in aqua, cui vinum iunxeris acre,  
Compescit talis decoctio tormenta ventris,  
Pulmones iuvat et pectus, morboque medetur  
275 *Costarum*, quem pleuresim vocat attica lingua,  
Arteticos sciasimque iuvat, febrique medetur  
Hausta vel in oleo viridem si coixeris illam  
Et foveas tepido patientes ante tremorem.  
Matrici prodest intestinique tumori  
280 *Hoc unguen vel clysterio si funditur intus*,  
Haustaque cum vino prodesse valebit utriusque,  
Lumbricos oleo decocta et pota repellit.  
Cum caricis decocta diu vinique liquore  
Proderit hydropticis, si sint superaddita nocte.  
285 *Cruda comesta recens oculos caligine curat*,  
Et melius marathri cum succo felleque galli  
Mellequé si succus ex aequo iungitur eius,  
Indeque sint oculi patientis saepe peruncti.

267 *Vis caustica \gamma, \mu, \pi*. — 269 *Stomacho valde \delta, \zeta*. — 270 *Potu partum \lambda*; *partus potu \delta\delta, \epsilon\epsilon, \zeta\zeta*; *partus bibita \eta\eta, \vartheta\vartheta*. — 273 *Compescit \mu*. — 274 *Pulmonem \lambda*. — 275 *Pleureticum \beta*; *pleuresim x*; *pleuritum \zeta\zeta*; *pleurisim xx*. *Arctica, artica, argica codd. vari. attica a, \beta, r, \mu, \pi*. — 276 *Arteticus i. q. Arthriticus*. *Arthriticos sciasimque \zeta\zeta*. *Febribusque a, \beta, x, \lambda, \mu, \pi, \delta\delta, \epsilon\epsilon, \eta\eta, \vartheta\vartheta, xx*; *febrique legit Gueroaldus*. Versum hunc et antecedentem omitt.  $\zeta$ . — 277 *Ex oleo \zeta, \eta, \vartheta, \lambda, \delta\delta, \epsilon\epsilon, \zeta\zeta, \eta\eta, \vartheta\vartheta, xx*. — 278 *Tremores x, \lambda*. Versum hunc et tres proxime sequentes omitt.  $\zeta$ . — 279 *Matricis prod. a, x, \mu, \pi, \delta\delta, \epsilon\epsilon, \zeta\zeta, \eta\eta, \vartheta\vartheta, xx*. *Matrici pr. intestinoque tumenti \eta, \vartheta, \lambda*; *matrici pr. intestinoque tumori \gamma\gamma*. Gueroaldus haec habet: „Prodest matrici id est morbis matricis ex frigore aut ventositate profectis et prodest tumori id est inflationi intestini quod vocatur colon quae quidem inflatio passionem infert colicam“. — 280 *Clysteri \zeta\zeta, xx*. — 281 *Utrumque \eta\eta, \vartheta\vartheta*. Utrique sc. morbo matricis et intestini. — 282 *Decoctaque pota \zeta, \eta, x*; *decocata potata \delta*; *decocata et potata \beta, \mu*. — 283 *Cum fici decocta x*. Inter hunc versum et antecedentem interponunt  $\beta, \delta, x$ : *Carica iungatur rutae vinoque coquatur*. — 284 *Si sit x, \lambda, \mu, \pi, xx*; *si sunt \eta\eta, \vartheta\vartheta*. *Prosunt a, \beta, \delta\delta, \epsilon\epsilon, \zeta\zeta, \eta\eta, \vartheta\vartheta, xx*; *prodest x, xx*. *Hydropico \beta, \delta*. — 285 *Caligine purgat a, \delta, x, \lambda, \delta\delta, \epsilon\epsilon, \zeta\zeta, \eta\eta, \vartheta\vartheta, xx*. — 286 *Mara-thrum i. q. feniculum*. — 288 *Patientes \beta, \zeta, \vartheta, x*.

- Cum roseo miscens oleo nec non et aceto  
 290 Illius succum, capitis curare dolorem  
 Quemvis immodicum poteris, hoc saepe perungens.  
 Naribus expressus si succus funditur eius  
 Sistit manantem bene desiccando cruentum.  
 In corio mali granati si tepefactum  
 295 Auribus infundas, depelles inde dolorem,  
 Cerussae roseoque oleo miscens et aceto  
 Illius succum mirandum conficis unguen  
 Ad depellendum sacrum quem dicimus ignem,  
 Et scabiem derte, quae dicitur herpetum graece,  
 300 Et graece dictas achoras hoc unguine purgas:  
 Ulcera sunt capitis humore fluentia pingui.  
 Curat et hoc ozinam immissum naribus, haec sunt  
 Quae graviter foetent in naribus ulcera nata,  
 Obstat pota mero vel cruda comesta venenis  
 305 Hoc Metridates rex Ponti saepe probavit,  
 Qui Ruta foliis viginti cum sale paucō  
 Et magnis nucibus binis caricisque duabus  
 Ieiunus vesci consurgens mane solebat,  
 Armatus cibo tali, quascunque veneno
- 

289 Cum oleo misc. roseo ηη, θθ. Vel aceto αα, ββ. — 291 Quamvis  
 edd. omn.; quemvis η, θ et Gueroaldus. Si saepe perungens θ. — 292  
 Subditur αα, ββ. — 293 Sistet γ; siccatur η; stringit θ. Desicc. dolorem αα,  
 ββ. — 294 Si sit tepefactum αα, ββ, γγ. — 295 Aurib. hanc fundes α, fun-  
 dis δ, fundas θ, μ. Inde cruentum ξξ. — 296 Cer. miscens oleo nec non et  
 aceto γ, π. — 299 Derte αα, ββ, γγ, G et varii codd.; dertae α, δδ, εε,  
 ηη, θθ; certe κ, λ, ξξ; lego derte, vox affinis gallicae herpetis denomi-  
 nationi daretur. Cornarius recepit: *Et scabiem certe quam dicunt herpetum*  
*Graeci, et emendat versum ita: Et certe scabiem quae Graecis dicitur herpes.*  
 Editio xx habet: *Et scabiem demit quae dicitur herpetum graece.* Vocem her-  
 peta legit *erpeta* κ, *erbeta* ζ, *herbeta* β, *serpeta* γ, λ, *serpita* π. Nostram  
 huius versus lectionem tueretur Gueroaldus. — 300 Acoras αα, ββ, γγ, δδ, εε,  
 ηη, xx, G et varii codd.; purgas et dictos Graecis hoc unguine achoras ξξ. —  
 301 Achorum definitio. — 302 Ozinam varii codd. et edd.; osinas λ, ozi-  
 nas μ. Curat et ozaenas δδ, εε, ξξ, ηη, θθ. — 304 Potata αα. Pota mero  
 vel δδ, εε, ξξ, ηη, θθ, xx; pota nimis G, ββ, et plur. codd.; forsitan legen-  
 dum est pota vini. — 305 Istud Metr. κ; hoc Metridaces αα, Mithridates  
 ββ; haec Metridates γγ; Mithridates edd. recent. Metridates pro Mithridates  
 vulgo scribebant medici mediæ aevi. — 307 Post hunc versum habet αα,  
 ββ, γγ alium: *Ficubus et binis geminaque iuglandi*, quem omittunt γ, ξ, η,  
 λ, μ, δδ, εε, ξξ, ηη, θθ. Loco versus 307 habet xx: *Ficubus et siccis bi-*  
*nis geminaque iuglandi.*

- 310 Quilibet insidias sibi tenderet, haud metuebat.  
 Mustelaeque docent obsistere posse venenis  
 Mirifice Rutam, comedunt quae primitus illam,  
 Cum pugnaturae sunt cum serpentibus atris.  
 Cum butyro modicoque oleo decocta tumorem  
 315 Matricis subiecta tepens fugat illa colique  
 Et cunctis intus morbis sic subdita prodest.  
 Hac etiam testes poteris curare tumentes,  
 Cum foliis lauri bene tritam si superaddes.  
 Ex hac antidotum non paucis utile causis  
 320 Conficitur, medici dicunt Diapiganon illud,  
 Piganon in graeca lingua quia Ruta vocatur;  
 Illius antidoti confectionis talis habetur:  
 Pondere iunge pari nitrum, piper atque cuminum,  
 De tribus his, quantum de Ruta, ponito tantum,  
 325 Sed prius ex acri vino macerare cuminum  
 Convenit, in ferro post assari calefacto,  
 Omnia deinde simul bene trita ex melle iugabis,  
 Pectoris et lateris, iecoris, renumque dolores  
 Hoc ex antidoto curantur saepe comestio,  
 330 Extenuat bilem, mollit sine tormine ventrem,  
 Confortat stomachum, facit ut bene digerat escam.
-